
　　発行日　　　令和 7年 4月 1日

※内科受診に関しては、他院での受診をお願いさせていただく場合がございます。

※オンライン面会も引き続き実施しております。

※写真は職員食になります。

土・日

午前

認知症
外来

鈴木 脇山 脇山 鈴木 鈴木or脇山

休診

池田
（非常勤）

診療科目 月 火 水 木 金

一般
内科

応需 応需 応需 応需

脇山

石ケ坪
（非常勤・不定期）

中村
（非常勤）

応需

午後(新患のみ) 池田
（非常勤）

石ケ坪
（非常勤・不定期）

脇山
(非常勤・第2、4）

中村
（非常勤）

受付時間 診療時間 面会時間

午前 午後 午前 午後
平日（月～金）
※祝日は除く

8：45～11：30
13:00～
15:00

9：00～12：00
14:00～
17:00

２階病棟15：10-15：30
３階病棟15：40-16：00

事前予約が必要です

携帯からも当院のホームページに

アクセスできます→

～ よつばご飯 ～

私たちは、大切な人に自信をもってすすめられる病院をつくります

今年のひな祭りは華やかな「穴子の桜ち

らし寿司」を提供させていただきました。

桜の葉をご飯に混ぜこみ、具には柔らか

い蒸しあなごを甘辛く調味して乗せ、季

節を感じられるよう副菜には筍と蕗、汁

には菜の花とあさりを使いました。華や

かな食事を見ることで得られる刺激や、

季節を感じることで得られる刺激が、認

知症の治療に効果があるといわれており

ます。当院の行事食からたくさんの刺激

を得ていただければと思います。

4月は「桜そば」を提供予定です。

管理栄養士 水野俊

病院方針

・身体拘束は原則おこないません

・薬物は適正に使用します

・言語的抑制を最小限にします

・地域と共に考え貢献します

～初めて外来を受診される方～

お電話での予約が必要になります

・紹介状

・お薬手帳をご持参ください。

予約時間の変更等につきましては、

１３時以降に外来にお電話下さい

○休診日○

土曜・日曜・祝日は休診になります

電話：048-796-5157

はすカフェ

蓮田市

認知症カフェ

蓮田よつば病院 １Ｆフロアにて実施

外来案内

医療法人社団 心の絆

認知症専門病院 蓮田よつば病院
診 も り 短 歌

4月号
～
病
窓
の
さ
く
ら

病
院
の
窓
よ
り
見
ゆ
る
さ
く
ら
花

季
は
移
り
て

春
を
数
え
お
る

D
r
ね
ぎ
し

～ひな祭り～

3月3日のひな祭りは、お雛様を飾り、触れて楽

しむお茶会を開催いたしました。ある患者様は

「昔私はお店で販売していたのよ」とお仕事をし

ていた時のお話を懐かしんでされていました。

毎月第二土曜日

10：00～12：00 献立

主食：穴子の桜ちらし寿司

副菜：筍と蕗の煮物

汁：菜の花とあさりのかきたま汁

フルーツ：甘夏

栄養価

エネルギー：411kcal

たんぱく質：17.4g

脂質：9.4g

炭水化物：64.0g

塩分：2.9g

皆様、こんにちは。春の訪れと共に、皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し

上げます。日々、私たちの病院にお越しいただき、心より感謝申し上げます。

当院は、地域の皆様に信頼される医療を提供することを目指し、日々努力を重ねております。医

事課では、患者様の受付や診療情報の管理、保険請求業務などを担当し、患者様が安心して治

療を受けられるよう、裏方としてサポートさせていただいております。

最近では、医療のデジタル化が進み、マイナンバーによる保険証の確認やオンライ請求の導入

が進んでおります。今まで高額療養費の手続きは、家族様にお願いしておりましたが、マイナン

バーによる保険証ではその手続きが不要になります。私たち医事課も、これらの新しいシステムを

積極的に活用し、業務の効率化を図ってまいります。

また、私たちは患者様とのコミュニケーションを大切にしております。病院に来られる患者様は、

不安や緊張を抱えていることが多いです。そのため、私たち医事課のスタッフは、笑顔でお迎えし、

丁寧な対応を心掛けております。家族様からのご意見やご要望を伺い、より良いサービスを提供

できるよう努めてまいりたいと思います。

さらに、私たちの病院では、地域との連携を強化し、地域医療の向上にも力を入れております。

地域の健康イベントや講演会に参加し、医療に関する情報を発信することで、地域の皆様にとっ

て身近な存在であり続けたいと考えております。

今後も、蓮田よつば病院は、患者様一人ひとりに寄り添い地域に根ざした病院作りをしてまいりま

すので、引き続きどうぞよろしくお願いいたします。

蓮田よつば病院

事務次長 小山 義人

※よつばの会（家族会）も同時開

催いたします



　 ～避難訓練～

○誕生会 2階・3階病棟

随時おこないます

○認知症予防教室

4月26日（土）10：00～11：30

○はすカフェ・よつばの会（家族会）

4月12日（土）10：00～12：00

○理美容 第2・第3木曜日

3月19日、午前中雪が降り、避難訓練ができないと思っ

ていましたが、午後になると天候も回復し、雪も解け、無事

に行うことが出来ました。避難訓練では、消火器の取り扱

い・患者様の搬送・消防署への連絡を職員で役割分担し、

火災が起こった際に訓練したことが活かせるよう実際の想

定で行いました。


